
 

 

COMUNE DI NONE 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO  

 
 
 

AREA AFFARI GENERALI 
 
 
 
 
 
 

N. 109 DEL 06/10/2025  REGISTRO DETERMINAZIONI 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE  N. 320 DEL 06/10/2025  (Registro generale) 
 
 
 

del Responsabile di Area : GRIBAUDO Mattia 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO:  ACQUISTO LIBRI DI TESTO SCUOLA PRIMARIA DI NONE - 

A.S. 2025-2026. 
 
 
 
 



IL RESPONSABILE DI AREA 
 
Premessa la legittimazione all’assunzione del presente atto ai sensi: 

 del Decreto Sindacale n. 19 del 23.12.2024 con il quale il sottoscritto GRIBAUDO Mattia è stato 
nominato Responsabile dell’Area Affari Generali del Comune di None; 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 10.12.2024, con la quale è stato approvato il 
D.U.P. per il triennio 2025-2027; 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 10.12.2024, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2025-2027, ai sensi delle disposizioni di cui al D.lgs. 118/2011; 

 del Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2025/2027 approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 1 del 10.01.2025; 
 

Vista la l. n. 241 del 1990 sul procedimento amministrativo; 

Visto il d.lgs. n. 267 del 2000, Testo Unico degli Enti Locali; 

Visto il Decreto di determinazione dei prezzi di copertina dei libri di testo della scuola primaria per l’anno 
scolastico 2025/2026 del Ministro dell’istruzione e del merito n. 73 del 15 aprile 2025 con il quale si sono 
fissati, per l'anno scolastico 2025/2026, i prezzi di copertina dei libri di testo della scuola primaria, nella 
versione on line o mista, come indicato nella tabella sotto riportata: 
 

 
 
Precisato che ai sensi del suddetto Decreto, per gli acquisti effettuati a carico del Ministero dell'istruzione e 
del merito e degli Enti locali, viene praticato uno sconto non inferiore allo 0,25 per cento sul prezzo di 
copertina; 

Dato atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione 
a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti 
di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale; 



Dato atto che, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, il presente procedimento è finalizzato alla 
stipulazione di contratti per l’acquisto di libri scolastici per le scuole primarie di None (TO) in seguito a 
presentazione da parte dei genitori, presso le cartolerie, delle cedole librarie diffuse da questo Ente;  

Visto l’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, secondo cui, trattandosi di affidamento ai 
sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il contratto può essere concluso mediante corrispondenza secondo 
l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. n. 36 del 2023 la modalità di scelta del contraente è 
riconducibile all’affidamento diretto per importi sotto la soglia di € 140.000,00 per servizi e forniture; 

Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, 
in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

Appurato che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le 
altre, con le seguenti modalità: […] b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

Posto che, una volta diffuse le cedole librarie da parte di questo Ente, queste vengono usate quale titolo di 
legittimazione presso le cartolerie del territorio al ritiro dei libri di testo e che, successivamente, gli esercenti 
commerciali individuati dai cittadini presentano fattura al Comune di None; 

Atteso che l’Ufficio scrivente ha raccolto la dichiarazione del possesso dei requisiti ex artt. 94 e s.s. del 
d.lgs. n. 36 del 2023, di cui ai n.n. ns prot. 9156 del 18/07/2025, 9396 del 24/07/2025 e 9411 del 24/07/2025; 

Posto che questo Ufficio ha ricevuto informazioni dalle cartolerie del territorio e ritiene opportuno assumere 
i seguenti impegni: 

i) € 8.900,00 al cap. 5840, art. 1, voce spesa, anno 2025, in favore di ALFABETA DI BRUNO ANNA 
MARIA E C. S.N.C., p.iva 02940440015, Torino, None, Via Roma 13; CIG: B8836EF941; 

ii) € 2.600,00 al cap. 5840, art. 1, voce spesa, anno 2025, in favore della Cartoleria Aignatoaei 
Alexandra Arina. p.iva 13159530016, Via Cesare Beccaria 2c, None, 10060; CIG: 
B88357A573; 
 

iii) € 750,00 al cap. 5840, art. 1, voce spesa, anno 2025, in favore di OFFICE PRO SERVICE DI 
FASOLO CARMELO, p.iva 10428030018, Via Scalenghe 2 - 10060 - None (To); CIG: 
B883A12FE7; 

 

Verificato altresì che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del 
medesimo, viene qui rispettato in quanto le cartolibrerie coinvolte debbono essere collocate sul territorio per 
agevolare l’acquisto dei libri da parte delle famiglie di None (TO);  



Visto ancora che sovente accade che giovani studenti residenti a None frequentino Istituti scolastici fuori dal 
territorio comunale, acquistando libri di testo forniti da altri Enti locali e che, quindi, questi ultimi richiedano 
rimborso delle spese sostenute a questo Comune; 

Verificato che molteplici cittadini residenti a None ma frequentanti istituti comprensivi fuori territorio 
presentano la necessità di acquistare i libri di testo presso le cartolerie di None pur non avendo le cedole 
librarie in quanto non frequentanti le scuole nonesi. Questi cittadini acquisteranno i libri presso le cartolerie 
del territorio senza presentare cedole; 

Ritenuto, quindi, di impegnare € 900,00 al cap. 5840 del P.E.G. dell’anno 2025, in voce spesa, al fine di 
sostenere la spesa derivante dalle richieste di rimborso provenienti dagli altri comuni del territorio che 
sostengono in via anticipata i costi della fornitura di libri scolastici ad alunni residenti presso il Comune di 
None e frequentanti Istituti Scolastici altrove collocati; 

Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura 
in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

Accertato che ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei 
pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica; 

Riconosciuta la propria competenza, in virtù del principio di separazione tra le funzioni di controllo ed 
indirizzo e quelle di gestione, di cui all’art. 107 del TUEL 267/2000 e s.m.i., ed in analogia con quanto 
prevede l’art. 16 del D.Lgs. 165/2001 per gli uffici dirigenziali generali; 

 

D E T E R M I N A 

1) Di richiamare quanto espresso meglio in premessa, quel parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo; 

2) Di acquistare i libri di testo delle Scuole Primarie di None per l’anno scolastico 2025-2026 presso le 
tre prevalenti cartolibrerie locali: “Cartoleria Alfabeta” di Bruno Anna Maria snc – Via Roma 15 
(p.iva 02940440015), cartoleria “Aignatoaei Alexandra Arina” – Via Beccaria 2 (p.iva 
13159530016), cartoleria “Office Pro Service” di Fasolo – Via Scalenghe 2 (p.iva 10428030018); 

3) Di assumere i seguenti impegni per far fronte all’acquisto di libri di testo per le scuole primarie 
degli alunni residenti a None per l’a.s. 2025-2026: 

i) € 8.900,00 al cap. 5840, art. 1, voce spesa, anno 2025, in favore di ALFABETA DI BRUNO ANNA 
MARIA E C. S.N.C., p.iva 02940440015, Torino, None, Via Roma 13; CIG: B8836EF941; 

ii) € 2.600,00 al cap. 5840, art. 1, voce spesa, anno 2025, in favore della Cartoleria Aignatoaei 
Alexandra Arina. p.iva 13159530016, Via Cesare Beccaria 2c, None, 10060; CIG: 
B88357A573; 
 

iii) € 750,00 al cap. 5840, art. 1, voce spesa, anno 2025, in favore di OFFICE PRO SERVICE DI 
FASOLO CARMELO, p.iva 10428030018, Via Scalenghe 2 - 10060 - None (To); CIG: 
B883A12FE7; 

4) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi 
di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si 
intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito 



scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 
certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 23 luglio 2014; 

5) Di demandare ad atto successivo la liquidazione della spesa di cui al punto n. 3), previa 
presentazione di regolare fattura e accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con 
pagamento sul conto dedicato, come comunicato dalla ditta, nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari; 

6) Di impegnare € 900,00 al cap. 5840 del P.E.G. dell’anno 2025, in voce spesa, RIMBORSO 
COMUNI A.S. 2025-26, al fine di far fronte alla spesa derivante dalle richieste di rimborso 
provenienti dagli altri comuni del territorio che sostengono in via anticipata i costi della fornitura di 
libri scolastici ad alunni residenti presso il Comune di None e frequentanti Istituti Scolastici altrove 
collocati; 

7) Di demandare ad atto successivo la liquidazione della spesa di cui al punto n. 6), previa 
presentazione di richiesta da parte del Comune interessato; 

8) Di stabilire che il Responsabile unico del Progetto è il Dott. GRIBAUDO Mattia, che dichiara di 
non versare in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai 
sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

 
 
 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DI AREA 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

F.to: GRIBAUDO Mattia 
 

 
 

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione è stata  pubblicata per la durata di quindici giorni a decorrere dalla data di 
affissione all’Albo Pretorio on line di questo Comune.. 
  
 
 
E' copia conforme all'originale sottoscritto digitalmente, per gli usi consentiti dalla legge. 
None, li 07/10/2025 IL SEGRETARIO COMUNALEDI MONTE DR. 

PIETRANTONIO 


